การพัฒนาห้องสมุด
มีหลักฐานแสดงให้เห็นว่า มีการจัดตั้งห้องสมุดขึ้นตั้งแต่ตอนต้นของทศวรรษที่
1950 (ช่วง พ.ศ.2493-2502) แต่ข้อมูลอื่นๆ เกี่ยวกับห้องสมุดในยุคแรกมีน้อยมาก ในปี
2494 วิทยาลัย Sultan Omar Ali Saifuddien ได้ก่อตั้งขึ้น ตามด้วย Sekolah Tinggi
Perempuan Raja Isteri ในปี 2500 โรงเรียนทั้งสองแห่งนี้ใช้ภาษาอังกฤษเป็นสื่อการสอน
มีการเก็บหนังสือและจัดแบ่งประเภทหนังสืออย่างมีระบบง่ายๆ

การส่งเสริมการอ่านและการรณรงค์การอ่านไม่ใช่สิ่งใหม ่ ผู้นำในด้านนี้คือสถาบัน
ภาษาและวฒันธรรมแหง่บรไูน (DBP) ซึง่ไดร้เิริม่กจิกรรมหลากหลายนบัตัง้แตท่ศวรรษ 1970
(2513-2522) ทั้งยังมีความพยายามทำนองเดียวกันขององค์กรพัฒนาเอกชนอีกหลายแห่ง

ความคิดริเริ่มของสถาบันภาษาและวัฒนธรรมแห่งบรูไน (DBP)
สถาบันภาษาและวัฒนธรรมแห่งบรูไน ก่อตั้งในปี 2505 สถาบันนี้มุ่งที่จะส่งเสริม
การใช้ภาษามาเลย์ซึ่งเป็นภาษาราชการด้วยการตีพิมพ์และจัดเตรียมบริการห้องสมุด

โครงการประชุมวิชาการประจำปี2555
(TKConferenceonReading2012)

หลักการและเหตุผล
สำนักงานอุทยานการเรียนรู้ (สอร.) มีพันธกิจหลักในการร่วมสร้างสรรค์สังคมการเรียนรู้
โดยดำเนินการผ่านการพัฒนาแหล่งเรียนรู้ ด้วยแนวคิด “ห้องสมุดมีชีวิต” และกระบวนการสง่เสรมิ
ใหเ้กดินสิยัรกัการอา่น การแสวงหาความรูแ้ละการเรยีนรูอ้ยา่งสรา้งสรรค ์
การจัดสัมมนาวิชาการประจำปี เป็นส่วนหนึ่งของการผลักดันให้เกิดสังคมการเรียนรู้
อยา่งสรา้งสรรค ์โดย สอร.

2554 ขึ้นจำนวน 2
ครั้ง ครั้งแรกเป็นการสัมมนาวิชาการ เรื่อง “อ่านเพื่อนบ้าน กับประสบการณ์ส่งเสริมการอ่าน”
จัดขึ้นเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม 2554 ณ อุทยานการเรียนรู้ ศูนย์การค้าเซ็นทรัลเวิลด์ และ
ครั้งที่สอง คือการประชุมวิชาการ Thailand Conference on Reading 2011 ในวันที่ 24-25
สิงหาคม พ.ศ.2554 ณ โรงแรมอมารี วอเตอร์เกท กรุงเทพฯ โดยทั้งสองเวทีถือเป็นการประชุม
นำร่องเพื่อสำรวจความรู้และประสบการณ์ของหน่วยงานซึ่งดำเนินกิจกรรมโครงการและนโยบาย
ด้านการส่งเสริมการอ่านและการเรียนรู้ทั้งของประเทศไทยและบางประเทศในอาเซียน
การจัดสัมมนาอภิปรายหรือประชุมทางวิชาการนับตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นไป สอร.